2023年 10月 10日

各 位

会 社 名 株式会社スクロール

代表者名 代表取締役社長  鶴見 知久

 （コード番号：8005 東証プライム市場）

問合せ先 取締役経営統括部長 杉本 泰宣

（TEL. 053-464-1114）

株式会社サンワネッツの株式取得（子会社化）に関する基本合意書締結のお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社サンワネッツ（以下「サンワネッツ社」）の株式を取得し子

会社化（以下「本株式取得」）することに向け、独占交渉権を以って協議を進めることについて、 サンワネッ

ツ社の大株主である山﨑久隆氏及び水谷欣志氏と当社間で基本合意書を締結することを決議いたしましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 株式取得へ向けた協議を進める理由

当社は、2023 年度からの中期経営計画において、「ＥＣ・通販企業」からダイレクトマーケティングに関

するあらゆる知見やノウハウを駆使して顧客のニーズに応える「ダイレクトマーケティングソリューション

カンパニー（ＤＭＳＣ）」への転換を目指しております。このＤＭＳＣの中心事業として、ソリューション事

業を位置付けており、経営資源を重点的に配分し、成長を加速させ、当社グループのさらなる成長の実現を

推進しております。

サンワネッツ社は、時代のニーズに応える「物流提案カンパニー」を掲げ、1970 年の設立以来、運送業、

倉庫業など多様な物流サポートを展開しており、関東・静岡・中京を結ぶ強固な事業基盤を有しております。

本株式取得にあたり、当社グループのソリューション事業における事業領域の拡大が見込めるなどのシナ

ジー効果が得られると考えております。

  以上のことから、山﨑久隆氏及び水谷欣志氏と当社間において、本株式取得に向けた協議を進めることに

ついて、基本合意書を締結することとした次第であります。

２．取得を検討する会社の概要

（１） 名 称 株式会社サンワネッツ

（２） 所 在 地 静岡県袋井市堀越 350番地の１

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 水谷 欣志

（４） 事 業 内 容
一般貨物運送業、倉庫業、流通加工業、通販代行、化粧品・医薬部外品製造

業、システム開発業、宅地建物取引業、人材派遣業

（５） 資 本 金 100百万円

（６） 設 立 年 月 日 1970年７月１日

（７） 大株主及び持株比率

山﨑 久隆 38.31％

水谷 欣志 13.22％

その他 48.47％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社子会社である株式会社スクロール３６０と当該会社

との間で倉庫内業務に関する取引がございます。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2021年３月期 2022年３月期 2023年３月期

 連 結 純 資 産 3,768百万円 4,017百万円 4,561百万円

 連 結 総 資 産 13,598百万円 13,352百万円 13,636百万円

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 19,080.94円 20,341.30円 23,096.63円

 連 結 売 上 高 10,103百万円 11,173百万円 12,146百万円

 連 結 営 業 利 益 484百万円 536百万円 723百万円

 連 結 経 常 利 益 568百万円 634百万円 810百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
405百万円 410百万円 540百万円

 １株当たり連結当期純利益 2,054.72円 2,080.20円 2,734.67円

 １ 株 当 た り 配 当 金 200.00円 200.00円 300.00円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 山﨑 久隆

（２） 住 所 静岡県袋井市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係、人的関係及び取引関係

はありません。

（１） 氏 名 水谷 欣志

（２） 住 所 静岡県袋井市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係、人的関係及び取引関係

はありません。

４．取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式の状況

取得株式数、取得価額および取得後の所有株式の状況については、現時点では決定しておりませんが、今

後両社間の協議により決定次第速やかに開示いたします 。

また、株式取得価額およびその妥当性等につきましては、両社間の交渉の過程において適切なデューディ

リジェンスを実施し算定いたします。

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023年 10月 10日

（２） 基本合意書締結日 2023年 10月 10日

（３） 株式譲渡契約締結日 2023年 11月 15日（予定）

（４） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024年１月４日（予定）

６．今後の見通し

本件による当社グループの業績に与える影響については、現在精査中であり、株式取得を正式に決定した

後、公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

  以 上